同等学力申请硕士学位常见问题解答

一、同等学力申请硕士学位流程如何？

1.参加学校同等学力申请硕士课程学习并结业；
2.正式入学后参加国家组织的外语、学科综合水平考试（目前每年3月报名、5月考试）;
3.进入学位论文阶段的资格认定（每年春秋各一次）；
4.撰写学位论文；
5.论文答辩，获得学位；

二、课程学习的流程如何？

1. 4月-8月，学生通过同等学力申请硕士学位国家平台，注册、登录，进行报名；院系初审后，通知符合要求的学生来校进行资格审核，缴费，并按照国家要求进行图像和指纹数据采集。

2. 9-12月，课程学习开班，通过审核后的学员参加课程学习，课程学习时间一般为2年，上课时间由所在院系根据培养方案及在职生的时间状况进行安排，通常为双休日等时间。

3.全部课程经考试或考核通过后，颁发浙江大学出具的结业证书。
三、如何参加同等学力申请硕士学位人员全国统一水平考试？
1. 必须为在册浙大同等学力学员，经图像和指纹确认；

2.直接进入国家平台，在规定的时间内网上报名、付费，打印准考证，参加考试，具体见研究生院每年3月初发布的水平考试报名通知；
3.符合学校同等学力申请学位学习期限（有效期）等规定。

四、同等学力申请硕士学位的学习期限（有效期）为几年？

5年，从学校规定的当年秋季研究生入学时间开始计算，向后五年。例：2018级的秋季研究生为9月入学，到2023年6月。如届时未通过统考、未完成论文申请，本次学位申请作废。

五、同等学力申请硕士学位人员论文阶段的资格审核有哪些条件？

1.参加课程学习，并取得结业证书；
2.通过全国统一的综合水平考试；
3.在有效期内（目前进入论文阶段分一年两次，3月份和9月份，可参阅同等学力通知栏中关于学位申请的相关通知，每年时间基本一致）。
六、同等学力申请硕士学位人员参加论文答辩有什么要求？

课程结业获得所申请专业规定学分、通过国家组织的外语和学科综合水平考试、完成学位论文，在申请硕士学位期间取得明显的研究成果（研究成果要求详见《浙江大学授予具有研究生毕业同等学力申请硕士、博士学位实施细则（2008年10月修订）》第十二条），经指导教师同意，可向所在院系研究生管理科提出学位论文答辩。
